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START-UP

Idufirmad avasid tehaseid jakogusid
Lõppeval aastal ei koondunud kogu edu ja
raha ühe idufirma kätte, kuigi TransferWise
meelitas ligi sadu miljoneid dollareid ning
kasvatas oma väärtuse 3,5 miljardi dollarini.

Kristel Härma
kristel.harma@aripaev.ee

Äripäev

Ettevõtte töötajad ja seniseid investorid
said oma osakuid müüa 292 miljoni dolla-
ri eest. Nii tegi TransferWise ettevõtte asu-
tajate kõrval miljonäri rohkem kui küm-
nest nende esimestest töötajatest, kelle seas
oli ka eestlasi.

Hiigeltehingute puudumise tõttueikor-
ranud see aasta üldkokkuvõttes eelmise
aasta tipptulemust,kus Bolt kaasas ükssar-
vikustaatusesse jõudesDaimlerijuhtimisel
175 miljonit dollaritning lükkas kogu Eesti
idufirmadesse tulnud riskikapitali üle 330
miljoni euro piiri. Siiski on sel aastal Eesti
idufirmad kaasanud eurodes 294,5 miljo-
nit, millest rekordilised rohkem kui 25 mil-
jonit tuliEestist. Ka sõlmitud tehingute arv
ei ole olnud Eesti start-up’ide ajaloos kuna-
gi nii suur – 67. Tehingute keskmine suurus
on võrreldes viimasepaari aastaga aga veidi
langenud, alla 4,5 miljoni euro.

Eesti Startupijuhtide Klubi presidendi
StenTamkivi hinnangul on nendest huvita-
vamaidki arve. “Juba päris mitmendat aas-
tat järjest võib öelda, et Eesti start-up’idel
pole kunagi nii hästi läinud kui sel aastal.

Kui lugeda kokku, et meil on Eestis 900–
950 alustavat tehnoloogiaettevõtet ning
nendest umbes 200 on tulnud siia asuta-
ma inimesed mujalt maailmast, on see pilt
oluliselt rahvusvahelisem. Sektoris töötab
jubaüle 6000 inimese,” loetlesTamkivi. Te-
ma sõnul on idufirmades töötavate inimes-
te arv kasvanud 30% juba viimased viis-
kuus aastat.

Magusaim raha on teenitud raha

Üks arv, midaTamkivi veel investeeringu-
te kõrval jälgib, on see, kui palju teenivad
idufirmad oma raha. “Kõige magusam ei
ole mitte see raha, mis tuleb investori käest,
vaid see, mis tulebkliendi käest. See kinni-
tab kõige paremini, et seda, mida see ette-
võte on hakanud tegema, on ka vaja.” Tema
sõnul teenivad Eesti start-up’id oma toote
või teenuse müügist aastas kokku 650–700
miljonit eurot eksporditulu.

Nii on Tamkivi hinnangul väga loogili-
ne, et investorid panevad meie idusektorisse
kolmandat aastat järjestligikaudu 300 mil-
jonit eurot juurde. “Kui sul on tugev kasvav
sektor, tempo ei lange, inimesi jaettevõtteid
lisandub, on täiesti loomulik, et investorid
sinnaraha sisse panevad.”

Investeeringute arve vaadates tõdes Tam-
kivi, et see käibki hooti. “Kui mõnel aas-
tal meil üks TransferWise’i või Bolti tehing

PARIMAD
Idufirmad valisid aasta parimad

Aasta uus tulija: Pactum. Pac-
tumi teised asutajad on idufir-
ma VitalFields kaasasutaja Mar-
tin Rand ja endine Starship Tech-
nologiese tehisintellekti juht Krist-
jan Korjus. Pactumi tehisintellekt
peab inimestega läbirääkimisi, et
leida mõlemale poolele parim või-
malik tehing.
Aasta isemajandaja: Extend-
Law. Juristide igapäevast elu liht-
sustava tarkvara tootja paistab
idufirmade juhtide teatel silma toi-
miva ärimudeli loomisega ilma
siiani välist kapitali kaasamata.
Aasta panustaja: Riina Einberg.
Ta on tippjuhina jätnud otsese tu-
geva jälje tehnoloogiavaldkonna
edulugude, nagu Skype, ZeroTur-
naround, Guardtime, Monese ja
Bolt, kasvule, ja leiab alati aega, et
jagada oma kogemusi uute alus-
tavate ettevõtjatega.
Aasta tegu: film “Ükssarvik”,
autor Rain Rannu. Selleaastane
värske Eesti mängufilm on valijate
hinnangul andnud mitmekümne-
le tuhandele inimesele autentse ja
värvika pildi alustava tehnoloogia-
firma tegemise võlust ja valust.
Aasta tulemus: TransferWise’i
aktsiate teisene müük. Oma
maikuus toimunud 260 miljoni

euro suuruse kapitalikaasamisega
saavutas TransferWise 3,5 miljar-
di USA dollari väärtuse ja võimal-
das uutele investoritele osa oma
aktsiaid müüa ka oma varajastel
töötajatel. “See on leidlik viis, kui-
das kogu ettevõtet müümata või
veel börsile minemata tekitada
Eestisse juurde hinnanguliselt sa-
dakond majanduslikult kindlusta-
tud inimest, kes omakorda panus-
tavad aega ja raha uute kasvuet-
tevõtete tekkimisse ja idufirma-
kogukonna arengusse,” selgitasid
idufirmade juhid.
Aasta idufirma: Bolt. Eelmisel
aastal, siis veel Taxify nime all, sa-
muti aasta parimaks valitud Bolt
on jätkuvalt maailma kalleim Ees-
ti osaühing, mis vahendab sõi-
te 35 riigis enam kui miljardi euro
eest aastas. Bolt pakub tööd 1400
inimesele (400 neist Eestis) ja
paindlikku teenimisvõimalust mil-
jonile autojuhile maailmas. 2019.
aastal laiendas Bolt hoogsalt
elektritõukerataste äri, avas resto-
ranidest toidu tellimise teenuse ja
asus pakkuma Euroopas süsini-
kuneutraalseid sõite, eesmärgiga
panustada kliimamuutuste maan-
damisseja keskkonnasäästliku-
masse eluviisi.

VÕRDLUS
Idu-ja tehnoloogiafirmad, mille taha kogunes enim riskikapitali
investeeringu summa miljonites eurodes

investorid:
Naya, JB Nordic Fund, Invenfin, Creandum., G Squared,
SEB, SICAV-RAI, Superangel, Shen Li, Ott Kaukver, Jevgeni
Kabanov + Darsana Master Fund LP (USA)

75% tuli institutsionaalsetelt investoritelt peamiselt Soo-
mest, Rootsist ja Norrast, 25% pensionifondidelt Lätist,
Eestist ja mujalt Euroopast

Target Global, Balderton Capital, Tom Staford of DST
Global, Latitude, Taavet Hinrikus

Morpheus Ventures ja varasemad investorid Shasta Ven-
tures, Matrix Partners, MetaPlanet Holdings ja teised koos
uute investoritega TDK Ventures, Qu Ventures ja teised

Insight Venture Partners, Tola Capital, Wildcat Capital
Management, Grassy Creek

Draper Esprit, NTT DOCOMO Ventures. Global Brain,
Karma Ventures, The Entrepreneurs Fund

ALLIKAS: EESTI STARTUPIJUHTIDE KLUBI 67
tehingut tehti idufirma-
dega selaastal. See on
seni suurim arv.

Tegelased filmist “Ükssarvik”.

Eesti kapital panustas
siinsetesse idufirmadesse kaks
korda enam kui varasemal
rekordaastal
miljonites eurodes
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PARIMAD
Idufirmad valisid aasta parimad

Aasta uus tulija: Pactum. Pac-
tumi teised asutajad on idufir-
ma VitalFields kaasasutaja Mar-
tin Rand ja endine Starship Tech-
nologiese tehisintellekti juht Krist-

euro suuruse kapitalikaasamisega
saavutas TransferWise 3,5 miljar-
di USA dollari väärtuse ja võimal-
das uutele investoritele osa oma
aktsiaid müüa ka oma varajastel

2 START-UPtoimetaja Viivika Rõuk
tel 667 0111
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moodustab lõviosa paarisajast miljonist,
mis aastas investorite käest tuleb, siis ma ar-
van, et sel aastal tehingute arvu suurenemi-
ne jakeskmise tehingu väheneminenäitab,
et see põhi võibaas on jällelaiemaks läinud:
tulevad uued tiimid, kes tõstavad alguses
väiksemaid ringe kapitali. Aga samal ajal
tegi ka TransferWise suure tehingu.”
Edukast idust kasvavad järgmised

Riskikapitalifondi United Angels asutaja-
partner Riivo Anton tõdes samuti, et raha
kaasamine on vaid üks näidik, mis sektorit
kirjeldab. “Minul on silma jäänud,et palju
on tulnud siia välisasutajaid jameiegi fon-
dis on vähemalt üks ettevõte, mis on Eesti
ettevõte, aga mille asutajatest ei ole ükski
pärit Eestist. Nad on leidnud tee Eestisse.”

Oluline märk on ka teistkordsed start-
up’ide asutajad. “Juba mitmendataastat jär-
jest näeme teistkordseid asutajaid, kes on
varem teinudmõne ettevõtte ja sellest edu-
kalt väljunud või nad on mõnes edukas et-
tevõttes töötanud janüüd otsustanud teha
oma ettevõtte. Minu arvates on need aspek-
tidvähemalt samaolulisedkui see, et rahas-
tamine on siin regioonis endiseltväga heal
tasemel,” ütles Anton.

Tamkivi sõnul on see kogu maailmas
trend, et tugevad innovatsioonikeskkon-
nad tekivad sellest, et mõne ettevõtte edust
kasvavad välja inimesed, kellel on koge-
mus suure asja ehitamisest ning ka inimes-
te võrgustik ja ligipääs kapitalile. “See toi-
mib samamoodi, nagu Soomes tulid No-
kia järel kõik mobiilitehnoloogia mängu-
firmad ja Rootsis Ericssoni järel elektroo-
nikafirmad ja Saksamaal arenesid Siemen-
siümber tööstuselektroonikafirmad.Eestis
oli selleks esimeseks laineks ilmselt Skype,”
rääkis Tamkivi.

Tamkivi meenutas, et2005. aastalSkype’i
eBayle müües tekkis Eestis esimest korda
sellinenähtus nagu riskikapital. “Neid sa-
mu rahastamise arve me jälgimegi 2006.
aastast. Enne neid ei olnud. Kui ma vaa-
tan täna neid noori alustavaid tiime, näen
sealüharohkem Pipedrive’i, TransferWise’i
taustaga inimesi. Ehk siis oli Skype’i laine ja
nüüd on jubajärgmised lained.”

Sel aastal alustas näiteks rahapesu-
ga võitlev Salv, kelle asutajatel on varem
TransferWise’is ja Skype’is töötamise ko-
gemus. Tehisintellektiga tegeleva idufirma
Pactum taga on Eesti e-residentsuse prog-
rammi endine juhtKaspar Korjus, idufirma
VitalFields kaasasutaja Martin Rand ja en-
dine Starship Technologiesi tehisintellekti
juhtKristjan Korjus. Pipedrive’ist arenesid

välja turundusautomaatikaga tegelev Out-
funnel jaKlaus, kes arendab klienditoe tii-
midele mõeldudvestlusanalüüsiplatvormi.

Anton ütles, et paljude uute alustajate
motivatsioon on midagi sellist, et nad ei
tahtnudkunagi hakata juhtimaühte suurt
osakonda, vaid nad on alati tahtnud lahen-
dada mõnda huvitavat probleemi. “Kui teh-
noloogiaettevõtted lähevad suuremaks,
võib-olla ka natuke korporatiivsemaks,
siis teatud segment inimesi otsib uut väl-
jakutset.”

Usku Salvi jaPactumi meeskonda näita-
sid ka esimesed rahakaasamised, kus Pac-
tumkogus Eesti investoritelt miljoni ning
Salv sai kokku 1,8 miljoni euro suuruse pa-
nuse, mis on esimese rahastuse kohta era-
kordselt suur.
Ja ikkagi kõik ei õnnestu

Tänavustest uutest tulijatest üht lemmikut
ei tahtnudTamkivi otseselt valida, sest start-
up’idega ei teakunagi, mis õnnestub ja mis
mitte, jasee polegi nii oluline.

“Väljaspool idufirmade sektorit vaada-
tes on alati üks suur kontrast traditsiooni-
lise majandusega – sageli on see hirm eba-
õnnestumise ees,” ütles ta. “Kui inimenevõ-
tab pangast väga suurelaenuselleks, et teha
tootmisettevõte, on tema plaani vägaharva
sisse kirjutatud see, etkõik võib tuksi min-
na. Tehnoloogiaettevõtet ehitama hakates
võtad sa suure riski. Olles investor, kellel
on portfell täis neid ettevõtteid, olen arves-
tanud, et osa õnnestub ja osa mitte. Sa elad
kaasa kõigile, kes proovivad, sest jubaselle
esimese sammu julguses on niipalju väär-
tust jasellejuures ei ole sellist depressiooni,
et äkki eituleväljaja siis onhalvasti.Kui väl-
jaei tule, proovitakse uuesti ja tehakse mi-
dagi muud,” ütles ta.

Idufirmade
tehased
toodavad
päris asju
Riivo Antoni silmis on üks põ-
nev kiire kasvu valdkond AI
ehk tehisintellekt ja eriti tehis-
intellektil põhinevad tooted.

Käega katsutavad tooted tä-
hendavad aga, et Eestisse tekib
järjest rokem idufirmade teha-
seid. Üks põnev firma on Uni-
ted Angelsi investeering King-
dom Technologiesse, mis aren-
dab suuri alasid niitvat robot-
muruniidukit. Juba tuntud on
Starship ning hiljuti oma teha-
se avanud sõidukeid internetti
lülitav Comodule.

Tamkivi hinnangul võiks
riistvara ja tehased võtta vähe-
maksvastandamist, justkuiidu-
firmad ei toodagi mingit pä-
ris asja. “See on tobe ja kunst-
likvastasseis. Comodule avas te-
hase, Digital Sputnik avas oma
leedlampide tehase ja Ampler
avas uue elektrijalgrataste te-
hase. Nimetage veel kolm te-
hast, mis on Eestis avatud, kus
kõik teevad ägedaid globaal-
selt müüdavaid tooteid!” ütles
Tamkivi.

“Cleveronka kindlasti laien-
das oma tehast,” arvas Anton.

Juba päris mitmen-
dat aastat järjestvõib
öelda, et Eesti start-
up’idel pole kunagi
nii hästi läinud kui sel
aastal.
Eesti Startupijuhtide Klubi president
Sten Tamkivi

Eesti StartupijuhtideKlubi president
Sten Tamkivi ja riskikapitalifondi United
Angels asutaja Riivo Anton tõdesid, et sel
aastal on silma jäänud palju välismaalasi,
kes on tulnud Eestisse idufirmat asutama.
FOTO: ANDRAS KRALLA
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BÖRSIAASTA

Suure juubeldamise
taustal paistab ärevust
Kui eelmisel aastal saime börsiaasta kokkuvõttes
kirjutada, et odavnes kõik, mis odavneda sai, siis
tänavu oli peamiselt vastupidi.
Siiski leidus erandeid
nii kodumaal kui ka
laias maailmas.

ÄRIPÄEVA BÖRSITOIMETUS
bors@aripaev.ee

Aasta algas tõusu ja
dividendisajuga
Pärast jaanuari algul toimunud ehmatust
jätkasid nii kohalik kui ka globaalne börs
kogu ülejäänud kvartali tõusu. Abiks olid
nii headkvartalitulemusedkui ka turgude
taastumine. Teatati nii rekordilistest divi-
dendidestkui ka uutest rahakaasamistest.

14.veebruar
Magnetic MRO AS jõudis Nasdaq Tallinna
börsi First Northi turule. Lennukihooldusette-
võte tegi kaubeldavaks 8 miljoni euro väärtu-
ses võlakirju.

Merko Ehitus teatas koos 2018. aasta ja IV
kvartali vahearuandegarekordilisest 1eurosest
dividendist, mis eelmise päeva sulgemishinna
pealt tegi dividenditootluseks üle 10%. Järgnes
vähemalt viimase viie aasta suurim kauplemis-
käive, ligi kuu ajaga kallines aktsia üle 12%.

20. veebruar
Rahapesukahtlus jõudis Eesti ning Skandi-
naavia ühe suurima panga Swedbankini.

25. veebruar
Tallinna Kaubamaja teatas ettevõtte ajaloo
kõrgeimast dividendist, 0,71 eurot aktsia kohta.

18. märts
Rahahätta sattunud Baltikateatas lahendu-
sest: uus aktsiaemissioon, pärast mida on oo-
data tollaste aktsionäride osaluse olulist vä-
hendamist. “See on ettevõtte ja tema aktsio-
näride jaoks kõige parem lahendus,” ütles Bal-
tika suuromanikku KJK Fundi esindav Kustaa
Äimä. Ettevõtte tollane juht Meelis Milder an-
dis mõista, et kavandatavad ümberkorraldu-
sed jäävad talle viimaseks.
26. märts
EfTEN Real Estate Fund III teatas uuest
aktsiaemissioonist, mille tulemusel tõuseb akt-
siakapitali suurus 10 miljoni euro võrra 42,2
miljoni euroni.

Teine kvartal tõi börsile uued
maailmanimed
See oli tõeline IPOde kvartal, kus börsile
tõi oma võlakirjad Saudi Aramco ning akt-
siad noteerisid Lyft jaUber. Viimaselkahel
läks päris halvasti, kuid edukate börside-
büütidena saab nimetada Pinteresti ning
Beyond Meati.

1.aprill
SõidujagajaLyft tuli börsile, kuid aktsia kuk-
kus kahe börsipäevaga allapoole IPO hinda.
18. aprill
Pinterest tegi eduka börsidebüüdi.

3. mai
Beyond Meati börsidebüüt.
10. mai
Uber tuli börsile, kuid esimene kauplemispäev
ei olnud edukas. Meediale jagas kommentaare
ka Bolti juht Markus Villig, kes ütles, et IPO on
ka neil pikas plaanis kindlasti laual, kuid järgmi-
se aasta-paari jooksul seda arvatavasti ooda-
ta ei ole.

23. mai
Pisike torm Läänemerel: kui Eckerö ostis
uue laeva, teatas Tallinki nõukogu esimees
Enn Pant, et see laev on üks vana käru.

19.juuni
Tallinna Vee kaotus. Ringkonnakohus otsus-
tas, et Tallinna Veel pole õigust nõuda saama-
ta jäänud tariifitulu seoses konkurentsiameti
vaidluse ja veetariifide külmutamisega. Tallin-
na Vesi jäi kaotajaks ka rahvusvahelises vahe-
kohtus (vaidlus Eesti riigiga).

Suvel kõlas pensionikära ja
saabus kole pankrot
Kuumaks teemaks saipension: reform, fon-
did, tootlused ja tulevik. Tuleva juhatuse lii-
ge Tõnu Pekk arvutas välja, etkui eestlased
oleksid 2002. aastal hakanud teise samba
rahapanema otse Vanguardi indeksifondi,
oleksimeligi miljardi eurovõrrarikkamad.

12. juuli
USA börsil jõuti maagilise teetähiseni: S&P500
indeks jõudis 3000 punktini.

12.–14. juuli
ToimusInvesteerimisfestival– Eesti inves-
torite pidu, kus avaldati raha kasvatamise neli
sammu: võtta kulud kontrolli alla, seada selge
siht, hakata pihta ning kogu aeg õppida.

19. juuli
Rahapesuskandaalid jõudsid Põhjala panka-
de majandustulemustesse, hädas Swedbank
kärpis dividendimäära 75% pealt 50%-le.
1.august
USA Föderaalreserv langetas esimest kor-
da alates 2008. aastast intressimäära 0,25%-
lt 2,25%-le, oktoobriks langes see 1,755% tase-
mele. Intressimäärade langetamisega tegele-
sid paljud suurriigid. Miinus ei olnud piir: Euroo-
pa Keskpank langetas intressimäära –0,5%-le.

24. august
Börse ehmatas maailma vanima reisibüroo
Thomas Cooki pankrot, mis tõi kaasa värinad
maailma turismiturul.

11.september
LHV aktsiaemissioon. Kuu lõpuks oli LHV akt-
siaid kokku märgitud 32,4 miljoni euro eest.

16. september
Naftaturg lõi Saudi Araabia ja Jeemeni konf-
liktist kihama, vahepealallapoole liikunud naf-
ta hind võttis mõneks ajaks suuna üles.

Aasta lõppes
ärevalt
Neljas kvartal tõi nii positiivsetkui ka nega-
tiivset elevust ja kuu on suuresti kujunda-
nud kolm sündmust: ühisrahastusinvesto-
ritel jäi 6 miljonit eurot lõksu, Tallinna bör-
sile jõudis uus ettevõte ning Äripäev võttis
luubi alla Investoriteliidu.

kuikanega-

stikujunda-

stusinvesto-
allinnabör-

ripäevvõttis

22. oktoober
Ühisrahastuse investorid said külma duši.
Crowdestate’i platvormil kokku 10,45 miljonit
eurot laenu saanud Paikuse Saeveski ehk Bal-
tic Forest OÜ läks saneerimisele. Selleks het-
keks oli ettevõttel aktiivseid 15%intressiga lae-
ne investoritele tagastamata kokku üle 6 mil-
joni euro.

aduši.
0,45miljonit

eskiehkBal-
ellekshet-
tressigalae-
uüle6mil-

november
Coop Panksisenes uue ettevõttena Tallinna
börsile, pakkudes emissioonil kokku 46 miljo-
nit aktsiat. Kohe pärast hinna avaldamist (1,15–
1,30 eurot) tulid analüütikud lagedalearvutus-
tega, mis näitasid, et aktsia võib olla ülehinna-
tud, raske oli ennustada, kuidas rahvaaktsia-
na esitletud uuel tegijal emissoonil minna võib.
Kokku märgiti 71% kogu mahust ehk 37,9 mil-
jonit aktsiat. Tänu uue firma börsidebüüdile sai
Tallinna väärtpaberiturg juurde ligi 4700 uut
investorit ja inimeste huvi investeerimise vas-
tu tõusis.

detsember
Investoriteliidu ja toidulisanditootja Mera-
vitategevuse ümber rullus lahti skandaal, mil-
les suurimat kasu on siiamaani saanud ette-
võtmiste asutaja Swen Uusjärv. Äripäeva aja-
kirjanik lasi Investoriteliidul endale teha pre-
sentatsiooni investeerimisvõimalustest. Sel-
gus, et eelkõige suunatakse investeerima vita-
miinitootjasse Meravita, sealjuures vassitakse
2,3miljonilist kahjumit kaks korda väiksemaks.
Samas tunnistatakse ausalt, et laenuinvestori-
tele kavatsetakse tagasimakseid teha uute akt-
siainvestorite poolt firmasse toodud rahast.

9,4%protsenti
on selleaasta algusest

tõusnudTallinna börs.Kolme aasta
peale koguneb tõusuks juba üle
paarikümne protsendi.

6,9
protsenti oma
selle aasta
kõrgeimale,
9,62eurosele
tasemele tõusis
Tallinna Kau-
bamaja aktsia
paari päevaga
pärast rekordili-
sest dividendist
teatamist.

Suure juubeldamise
taustal paistab ärevust
Kui eelmisel aastal saime börsiaasta kokkuvõttes
kirjutada, et odavnes kõik, mis odavneda sai, siis
tänavu oli peamiselt vastupidi.
Siiski leidus erandeid
nii kodumaal kui ka
laias maailmas.

ÄRIPÄEVA BÖRSITOIMETUS
bors@aripaev.ee

05.02
2737,70

21.03
2854,88

Aasta algas tõusu ja
dividendisajuga
Pärast jaanuari algul toimunud ehmatust
jätkasid nii kohalik kui ka globaalne börs
kogu ülejäänud kvartali tõusu. Abiks olid
nii headkvartalitulemusedkui ka turgude
taastumine. Teatati nii rekordilistest divi-
dendidestkui ka uutest rahakaasamistest.

30.04
2945,83

03.06
2744,45

Teine kvartal tõi börsile uued
maailmanimed

14.veebruar
Magnetic MRO ASjõudis Nasdaq Tallinna
börsi First Northi turule. Lennukihooldusette-
võte tegi kaubeldavaks 8 miljoni euro väärtu-
ses võlakirju.02.01

2510,03

26.07
3025,86

See oli tõeline IPOde kvartal, kus börsile
tõi oma võlakirjad Saudi Aramco ning akt-
siad noteerisid Lyft jaUber. Viimaselkahel
läks päris halvasti, kuid edukate börside-
büütidena saab nimetada Pinteresti ning
Beyond Meati.

1.aprill
Sõidujagaja Lyfttuli börsile, kuid aktsia kuk-
kus kahe börsipäevaga allapoole IPO hinda.

02.10
2887,61

27.11
3153,63

Suvel kõlas pensionikära ja
saabus kole pankrot
Kuumaks teemaks saipension: reform, fon-
did, tootlused ja tulevik. Tuleva juhatuselii-
ge Tõnu Pekk arvutas välja, etkui eestlased
oleksid 2002. aastal hakanud teise samba
rahapanema otse Vanguardi indeksifondi,
oleksimeligi miljardi eurovõrrarikkamad.

12.12

3168,57

12.juuli
USA börsil jõuti maagilise teetähiseni: S&P500
indeks jõudis 3000 punktini.

3000

18. aprill
Pinteresttegi eduka börsidebüüdi.

Helde dividend tõi korraks
tõusu, järgnes paigalseis

12.–14. juuli
ToimusInvesteerimisfestival– Eesti inves-
torite pidu, kus avaldati raha kasvatamise neli
sammu: võtta kulud kontrolli alla, seada selge
siht, hakata pihta ning kogu aeg õppida.

9,4%protsenti
on selleaasta algusest

tõusnudTallinna börs.Kolme aasta
peale koguneb tõusuks juba üle
paarikümne protsendi.

Aasta lõppes
ärevalt
Neljas kvartal tõi nii positiivsetkui ka nega-
tiivset elevust ja kuu on suuresti kujunda-
nud kolm sündmust: ühisrahastusinvesto-
ritel jäi 6 miljonit eurot lõksu, Tallinnabör-
sile jõudis uus ettevõte ning Äripäev võttis
luubi alla Investoriteliidu.

kuikanega-

stikujunda-

stusinvesto-
allinnabör-

ripäevvõttis

22. oktoober
Ühisrahastuse investorid said külma duši.
Crowdestate’i platvormil kokku 10,45 miljonit
eurot laenu saanud Paikuse Saeveski ehk Bal-
tic Forest OÜ läks saneerimisele. Selleks het-
keks oli ettevõttel aktiivseid 15%intressiga lae-
ne investoritele tagastamata kokku üle 6 mil-
joni euro.

aduši.
0,45miljonit

eskiehkBal-
ellekshet-

3. mai
Beyond Meati börsidebüüt.Merko Ehituse aktsia, eurodes

tressigalae-
uüle6mil-

VÕRDLUS
USA börsil
suurepärane
aasta
S&P500 indeks
ALLIKAS:

THOMSON REUTERS

Helde dividend tõi korraks
tõusu, järgnes paigalseis
Merko Ehituse aktsia, eurodes
10,5

10,0

9,5

9,0

04.03
10,20

02.01

9,14

13.12

Ei saa pärast IPOt nokka üles
Uberi aktsia hind, dollarites
45

41

37

33
28,69

29

25

10.05 12.12

Rahapesuskandaalist räsitud
Swedbanki aktsia hind, Rootsi kroonides
220

200

180

160 129,50
140

120

02.01 13.12

Nafta hoidis maailma ärevil
Brenti naftabarreli hind, dollarites
75 25.04

75,15
70

65

60

55

50

16.09
67,82

64,47
01.01 13.12
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Head koostööpartnerid!

Soovime teile rahulikku
jõuluaega ning edu
ja kordaminekuid
uueks aastaks!

20. detsember 2019

Jõulud reklaamitoimetus
tel 667 0095

reklaam@aripaev.ee reklaam55



AASTA ÄRIKAD

7 isevärkiettevõtjat
Äripäev on sel aastal kirjutanud
mitmest värvikast, sageli ka
küsitava ettevõtluspraktikaga
tegelastest. Aasta viimases
lehes on mõistlik neile
tegelastele veel kord otsa
vaadata. Nimetagem
neid sõbralikult aasta
ärikateks.

Prügiärimees
Mihhail Vomm
Koit Brinkmann
koit.brinkmann@aripaev.ee

Mihhail Vomm on toimekas
mees, temal jätkub aega ja
tahtmist nii garaažiühistute ju-
hatustes toimetada kui ka prü-
giäris ette võtta.

Millegipärast heidavad mõ-
ned Vommiga kokku puutu-
nud inimesed talle ette rahade
kadumist, kuid ega siis ettevõt-
likul inimesel ei peagi kõik ala-
ti õnnestuma.

Noorema mehena oli Vom-
mi perekonnanimi Boiko ning
siis sattus ta aeg-ajalt seaduse-
ga pahuksisse. Ühel 2012. aas-
ta aprillikuu õhtupoolikul veh-
kis taTondi Selveri parklas noa-
ga ning nädalapäevad hiljem
ähvardas Vomm relvaga Tallin-
na–Tabasalu–Tallinn liinil sõit-
vat bussijuhti. Ta tõmbas relval
kuuli rauda, suunas selle bussi-
juhi poole ning käskis tal bus-
sist välja tulla. Relvakangelase-
le mõisteti kokkuleppemenet-
luses poolteist aastatvangistust
tingimisi.

Aasta hiljem oli mees uues-
tikohtu ees, seekord jäi ta lühi-
menetluses süüdikehalise väär-
kohtlemise paragrahvi järgi
ning sai karistuseks poole aasta
pikkuse vangistuse.Aastal 2001
oli Vomm aga mõistetud süüdi
kuritahtlikuhuligaansuse ning
avaliku varguse eest.

“Noorpõlve rumalused,”
kommenteeris praeguseks prü-
giäris kanna maha saanud Vo-
mm toonaseid karistusi. Aga
eelmisel aastal kirjeldas ETV
Plussi uuriv saade “Insight”,kui-
das Vomm on üle võtnudkorte-
ri- ja garaažiühistute juhatu-
si ning seejärel ühistud rahast
tühjendanud.
Maaomanik lasti üle

Äripäev puutus Vommiga kok-
ku sel kevadel seoses Tallinnas
Betooni põiku kerkinud eba-
seadusliku prügimäega. Vom-
mi firmale N&B Sorteerimis-
keskus OÜ väljastati 2017. aas-
tal jäätmeluba ning selle järgi
võis kinnistule korraga ladusta-

da kuni 450 ton-
ni ehitusjäätmeid.

Kui keskkonna-
inspektsiooni inspek-
tor 2018. aasta märtsis ühe
naabrikaebuse peale kohapeal
käis, oli platsile kuhjatud ju-
ba umbes 10 000–15 000 tonni
jäätmeid. Selle koguse eest on
hinnanguliselt saadud vähe-
maltpool miljonit eurot.

Vomm laiutas aga käsi. Te-
ma ei ole enam N&B Sorteeri-
miskeskuse omanik ja juhatu-
se liige, vaidkohapeal toimetav
lihtnesorteerija ning temalon
nüüduusfirmaV-SortOÜ. Vom-
mi teada võis kogu skeemi taga
käia suurem mäng.

Kas maaomanik lasti lihtsalt
üle? “Selles oligi asja mõte,” sõ-
nas ta, kinnitades, et tema selle
taga ei olnud jata pole seda ra-
ha saanud. “Vaadake mind, kas
ma töötaksin siin traktoripeal
edasi, kui oleksin selleraha saa-
nud?”küsis töötunkedesVomm
ja näitas oma mustade küüne-
alustega käsi.

Keskkonnainspektsioon aga
otsustas tublittöömeestkiusata
ja ühel ilusal kevadhommikul,
kui Vomm istus naisega rahuli-
kult hommikusöögilauas, tul-
dikodu läbi otsima.Kuidas aga
ettevõtja peaks edasi toimeta-
ma, kui läbiotsijad võtavad ar-
vuti ja telefoni kaasa? Isegi ko-
dus olnud 5500 eurot sularaha
krabati kaasa.

Paraku ei saanud sellega ta-
gasilöögid otsa. Kõigepealt lõ-
petas Betooni põigu kinnistu
omanik Pranas Mickevicus le-
pingu Vommi uue firmaga,prü-
gikonteinerite vedamisega te-
geleva ettevõttega V-Sort ning
Vommil tuli sealt tehnikaga
ära kolida.

Siis selgus, et Vommi nai-
se Anastassia Filatova (praegu
Vomm) firmale AF Haldus OÜ
Maardus Kroodi oja ääres asu-
vale ligi 4000 kuupmeetri suu-
rusele kinnistule onveetud eba-
seaduslikult ehitus- ja lammu-
tusjäätmeid. Keskkonnains-
pektsioon algatas selle peale as-

jaoludeja süüdlaseväljaselgita-
miseks väärteomenetluse ning
haldusmenetluse jäätmete lik-
videerimiseks.

Vomm ütles, et ta peaks ik-
ka loll olema, kui enda kinnis-
tule sellise asja tekitaks. Tema
sõnul on ta sissepääsule keti et-
te pannud, kuid kahel korral on
see puruks tehtud.
Suured plaanid

Kui Väike-Maarja vald müüs
talvel veebikeskkonnas Osta.ee
Rakke aleviku lähistel Mõisakü-
lakülas asuvakinnistu, oli 905
euro eest ostjaks Vommi naine.
Mõne ajapärast liikuskinnistu
OÜ-le BRTK, kelle juht ja oma-
nik on Andrei Škarlakov. Ettevõ-
te esitas keskkonnaametile jäät-
meloa taotluse, et hakata kin-
nistul käitlema kivi- ja pinna-
sejäätmeid. Aastane maht oleks
25 000 tonni.

Jäätmeloa taotluses Škarla-
kovi kontaktina antud telefoni-
numbril helistades võttis vastu
aga hoopis Mihhail. Selgus, et
keegi oli teinud lolli nalja. “Mi-
na pole seotud selle jäätmeloa
taotluse ja selle firmaga. See te-
lefoninumberon ekslikultmär-
gitud sinna,” teatas Vomm.

Škarlakov on Vommile kuu-
luvate firmade Puiduhakkete-
has OÜning TehnikaHooldus ja
Remont OÜ juhatuse liige. Võib-
olla saaks Vomm aidata, kui-
das Škarlakoviga kontakti saaks
võtta? “Ma pole temaga suhel-
nud pikka aega. Ma võin küsi-
da temalt jakui ta tahab, siis ta
võtab teiega ühendust.Kui ta ei
taha, siis ei võta. Ta on natuke
omamoodi,” hakkas Vommil
kõne lõpetamisega kiire.

Mihhaili firma V-Sort tegut-
seb nüüd Tallinnas Paljassaare
teel ning praegu otsitakse töö-
kat veoautojuhti, kellele paku-
takse palka 1200–1500eurot.

Fantoomärikas
Kristian Kesner
Piret Reiljan
piret.reiljan@aripaev.ee

Kristian Kesner on oma tegutsemis- ja
elustiili poolest viimase kümmekonna
aastaga kurikuulsaks saanud. Tänavu
on tema tegemiste uurimiseks algata-
tud kaks kriminaalasja, mistõttu on ko-
genudskeemimeister taas pildil.

Kui Kesner on aastate jooksul tundu-
nud ehk isegikoomiline kuju, siis Äripäe-

va uurivad lood annavad alust pidada teda
vägagi mõjukaks tegelaseks allilmas. Mee-
nutagem kas või seika, et niinimetatudmaf-
fiaprotsessis kohtu all Hubert Hirv üritas
trellide tagant Kesneriga lepitustleida, saa-
tes talle üpris meeleheitlikukirja.

Äripäevkirjutas novembris, kuidas Kes-
neri kontrolli all olnud ettevõtte TrioNor-
dik OÜ pangakonto näitab ilmekalt tema
laristavat elustiili: pidevad reisid, luksusli-
kud ehted, restoranid, elu Monacos, ostle-
mised Nice’is, sularahaorgia jpm.

Ent sellel kontol toimunu näitab ka ra-
hapesule iseloomulikku suurte summade
pööritamist seotud kontode ja offshorka-
de vahel. TrioNordiku kontol käis rahapi-
du aastatel 2012–2016.Ametlikult oli ette-
võte tegevusetu.

Teine suurem teema, millega Kesner tä-
navuÄripäeva veergudele murdis, oli koge-
nud ettevõtja, Aserbaidžaanist pärit Mov-
sum Mehtijevi elutöö hävitamine. Nimelt
õnnestus Kesneril omale sisuliselt tasuta
välja rääkida Mehtijevi üles ehitatud hul-
gimüügikontserni ASi Haljas tütarühing

AS Tallinna
Karastusjoo-
gid. Kesneri või-
me inimesi ära ti-
nistada on juba legen-
daarseks muutunud.

Nii TrioNordiku kui ka Tallin-
na Karastusjookide asjas on algatatud kri-
minaalmenetlus. Seni on Kesnerile külge
jäänud vaid raha ja rikkus, aga mitte ko-
hustused ja karistused. Saame näha, kui-
das edasi.

Toona veeltundmatumehenasattusKes-
ner esimest korda meedia tähelepanu al-
la 2007. aastal, mil tema äripartnerid olid
Keskerakonna rahastajad, Ain Seppiku po-
jadSiim jaSulev Seppik. Mehed teenisid siis
Tallinna ajakirjandusmaja müügiga sada-
kond miljonit krooni. Edaspidi hakkasid
riburada välja tulemaKesneri skeemid ja
näiteks Seppikud püüdsid end temast rut-
tu distantseerida.

Kesner on tuntud ka kui Hummeri ja
hiljem Mercedes-Maybachiga võlglane. Ni-
melt on aastate eest välja kuulutatud tema
pankrot, kuid ometi pole ta oma luksusli-
kust elustiilistpidanud loobuma.

Aastaid toimetas Kesner enda asuta-
tudkiirlaenuäris MiniCredit, kus ta amet-
likult figureeris õige vähe, kuid varijuhi-
na aastaid. Nüüdseks on selgunud, et Mi-
niCredit toitis aastaid ka Kesneri luksus-
likku elustiili.

Kurioosne
Kristjan Sild
Eliisa Matsalu
eliisa.matsalu@aripaev.ee

Kinnisvaraärimees Kristjan Sild müüs
Keilas võlaõiguslepingugakortereid,
mille maksuamet enne tehingu lõ-
puni viimist arestis, kuna Sillal olid
maksuvõlad.

See tähendab, et Sillalekorterite
sissemaksuks kümneid tuhandeid
eurosid maksnud inimesed jäid
nii-öelda lõksu – suur summa oli
makstud, kuid ostetud vara enda-
le saamise asemel tuli hakata ame-
tivõimudega asjatama.

Teine kurioosne Sillaga seotudjuh-
tum sellest aastast puudutab uusaren-
dust Lool, mille jaoks kaasas Sild ühis-
rahastusplatvormilt Crowdestate hulga
raha, ent seejärel rikkus mitut lepingu-
tingimust ega andnud ennast investorite-
le enam näole.

Näiteks tekitas Sild ettevõttele Loo Ko-
dud OÜ 90 000 euro suuruse maksuvõla, ei
avaldanud investoritele majandustulemusi
jakoormas pärast raha kaasamist Loo Ko-
dudekinnistud mitme hüpoteegiga.

Pärast hüpoteegi seadmist moodustas
Sild korteriomandeid, millele on seatud
miljoni euro suurune hüpoteek Tallinna

Hoiu-Laenuühistu kasuks. Sellistest sam-
mudest jättis Sild investoreid teavitamata.
Lugu kulmineerus sellega, et Sild võõran-
das Loo Kodude varad oma äripartneritele
ja muutis Loo Kodud varatuks.

Sild ütles Äripäevale, et igasugused kan-
timise väited on alusetud.

FOTOD:

ÄRIPÄEV,

LINKEDIN
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Investeerimisskeemimeister
Swen Uusjärv
Pille Ivask
pille.ivask@aripaev.ee

Äripartnerid ütlevad Swen Uusjärve koh-
ta, et ta on justkui Kolumbus: tõmbab asju
käima, on hea jutuga ja veenev.

Uusjärv on teinud Investoriteliidust javi-
tamiinitootjastMeravita endale stabiilse ra-
hamasina.Sel ajal kui investorid ootavad, et

firmabörsile läheb,kasseerib Uusjärv sis-
se head tootlust ettevõttest, mis ägab

kahjumis. Skeem on lihtne: Uusjärve
suurosalusega firma müüb inves-

toriteleMeravita aktsiaid, saades
selle eest raha. Selle raha lae-
nab ta Meravitale, saades lae-
nu pealt 12,5%intressi.

Äripäevale jäi aga arusaa-

matuks, mida tehakse Meravitas investori-
te rahaga. Kui Uusjärve käest Meravita koh-
ta sisulisi küsimusi küsida, libiseb ta neist
üle, rääkides suurustavalt hoopis firma glo-
baalsetest plaanidest.

Samal ajal armastab Uusjärvkülluslikku
elu: ta sõidabringi ühe suurema saadaole-
va luksusmaasturigaCadillac ning elab Me-
riväljal. Jääbküsimus, mis raha eest saab ta
sedakõike endale lubada, arvestades, et tal
onküll arvukalt firmasid, ent nende majan-
dustulemusedon tagasihoidlikud.

Äripäev on Uusjärvest kirjutanud ka va-
rem, 2011. aastal, mil ta jäi ajakirjanikele
silmasellega, et tema loodudSwizzbankers,
mis hiljem jäi hambusse finantsinspekt-
sioonile, pakub investoritele suurt tootlust.

Värvikas
Marie Rosin

JaanusVogelberg
jaanus.vogelberg@aripaev.ee

Ärinaisel Marie Rosinal
on värvikas ja mitmepal-

geline karakter.
Ühelt pooltpresenteerib Ro-

sin ennast põhimõttekindla võ-
lausaldajate huvide eest seisja ja
ärikultuuri parandajana. Sel-
leks tarbeks on ta loonud orga-
nisatsiooni Võlausaldajate Liit
ja tihtika meedias sõnavõtnud,
muu hulgas tankiste sarjates.

Teisalt on Rosinal sel-
les valdkonnaska väga
konkreetsed äri-
huvid. Äri-

päevkirjutas aprillis, kuidasRo-
sina ettevõte nõuab Raplamaa
ettevõtjalt tema juba2012. aas-
tal likvideeritud ettevõtte väi-
detava võla tasumist, ähvarda-
des vastasel juhul negatiivse-
te artiklite ja YouTube’i videote
avaldamisega Inforegistri äriin-
foportaalis. Teemat uurides sel-
gus, et tegu pole üksikjuhtumi-
ga – sarnaseid ähvardusi tegid
Rosina firmad tohutule hulga-
le Eesti ettevõtjatele.

Selline ärimudel võib
olla täiesti legaal-

ne, kuid kindlasti
mitte eetiline.

Loata laenuärimees
Boriss Adel
Kristel Härma
kristel.harma@aripaev.ee

Boriss Adel leidis viisi,kuidas
finantsinspektsioonikontrol-
li alt läbi lipsata ja ikkagi laenu-
ärisse siseneda. Lahendus on
hoiu-laenuühistu vorm, mida
inspektsioon ei kontrolli.

Kui Adel kolm aastat taga-
si laenude väljastamiseks luba
taotles, ütles finantsinspekt-
sioon, et ta ei sobikõrgendatud
nõuetele vastavale finantssek-
tori ametikohale ega üldse fi-
nantssektorisse. Adelile saade-
tud otsuses seisab, et ta on ol-
nud suhtluses finantsinspekt-
siooniga ebausaldusväärne ja
andnud valeinformatsiooni.

Vaid kolm päeva hiljem re-
gistreeriti Geldexi hoiu-laenu-
ühistu, mille nõukogus oliAdel,
kelle olid ühistu liikmed ka en-

da esindajaks volitanud.Hiljem
märkis ühistu Adeli nõukogu
esimeheks.

Hoiu-laenuühistu juhatuse,
nõukogu ja revisjonikomisjo-
ni on ta mehitanud enda pere-
liikmete ning teiste temaga seo-
tud inimestega. Ehkki finants-
inspektsioon praegu veel hoiu-
laenuühistuid ei kontrolli, on
sellised läbipõiminud suhted
hoiu-laenuühistutes seaduse-
vastased.

Pelmeenikuningas
Alexander
Musarov
Marge Väikenurm
marge.vaikenurm@aripaev.ee

Eesti pelmeenikuningas Alexander
Musarov sattus sel aastal tähelepanu alla,
millist ta seni polnud saanud.

Miljonieurose maksuvõlaga Uvicu va-
rem positiivse mainega omanik Musarov

maadleb võlgadega, kuhu vedas kaasa pan-
gad. Samuti pettusid tuntud väikeinvesto-

rid, kes pumpasid raha Uvicu võlakirjadesse.
Musarov ise on põhjendanud oma raskusi põru-

misega Venemaal.Ta investeeris ligi 10miljonit eu-
rot Novgorodi lähedale, et panna püsti suurtööstus,

kuid algul rahastamist lubanud Vene riik hüppas te-
ma sõnutsi alt. Nii et võlad jälitavad tedaka Venemaal.

Rahulikujõuluaega
soovivad

Vana Villemikõrtsid!

villemipubid.ee
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KÕNEAINE

Kuhu ja miks pole mõistlik
oma pensioniraha
investeerida?
On põhjust arvata, et juba aasta pärast
jõustub seadus, mis lubab kohustuslikust
pensionifondist raha välja võtta, et seda ise
paremini investeerida.
KristjanPruul
kristjan.pruul@aripaev.ee

Äripäev

Häid jõule ja
toredat aastavahetust!

Täname oma kliente ja
soovime rahulikku pühade aega!

PLAATIMISSEGUD MÜÜRISEGUD

BETOONID

KROHVISEGUD

SOOJUSTUSSÜSTEEM

PÕRANDASEGUD

EHITUSKEEMIAPAHTLID

TALLINN
MÜÜGIESINDUS JALADU
LiivaLao 16,TaLLinn 11216
TEL/FAKS: 65 65 744
E-MAIL: UNINAKS@UNINAKS.EE

LIHULA
TEHAS, MÜÜK JA LADU
VALUSTE TEE 1,LIHULA 90303
TEL/FAKS: 47 78 743

WWW.UNINAKS.EE
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Seepärast tasub vaadata lõppevale aastale
tagasi jamõeldapäris näidete toel, kuhu ja
miks ei pruugi olla mõistlik oma sääste in-
vesteerida.

Inimeste nurin pensionifondide vähese
tootlikkuse üle onmõistetav, ainult et pen-
sioniraha puhul tasuks alternatiive otsi-
des silmas pidada, kas needkestavadka üle
aastakümnete. Võiks arvata, et oma säästu-
dest hooliv inimene ei panekski oma pen-
sioniraha kohtadesse, mis paistavad kaht-
lased, kuid Äripäeva ajakirjanikel on tul-
nud sel aastal rääkida küll jaküll (tuntud)
inimestega, kes on raha paigutades vastu
näppe saanud.

Kui mitte muud, siis oma lähedasi jasõp-
ru, kes mõlgutavad pead parema pensioni-
põlve üle, tuleksratsa rikkaks saamise luba-
duste eest hoiatada.
Kolossaalsed lubadused
Kui kasvav japeatselt suurt käivet lubav et-
tevõtepakub näiteks 12,5protsendilist toot-
lust, siis tasuks järele vaadata, kas seni in-
vesteeritud raha on üldse soovitud kasvu
taganud. Äripäevas detsembris avaldatud
artiklite seeria Meravita ja Investoriteliidu
ümberkäivast trallistnäitas, et see raha võib
ka kuluda lihtsalt varasematele investorite-
le intresside maksmisele.

Või soovitatakse inimesel võlakiri akt-
siatekskonverteerida. Selline uute investo-
rite kaasamine võib olla mitu head aastat
täiesti jätkusuutlik, kuid kui suur on või-
malus, etuute inimeste leidmine lakkab jär-
sult enne seda, kui võlakirjadest vabanemi-
se hetkkäes?

Kaks asja, mida enne investeerimist ta-
sub üldse silmas pidada, on see, kas inves-
teeringustonvõimalikka enne tähtaega, jä-
relturul, loobuda, ja see, millised olid vas-
taspoole alternatiivid enne,kui ta sinukäest
raha küsis. Meravita näitel on järelturuga
lood suhteliselt kehvad. Ja kui tegemist on
päriselt kiiret kasvu (ja esialgu vähest ka-
sumit) lubava ettevõtmisega, siis on väike-
investori kõrval turg päris suur.

Iseenesest ei ole firma rahastamine lae-
nu-ja omakapitali investeeringutega seadu-
sevastane tegevus. Pangadki tahavad näha,
et nende kõrval on teisi, kes on nõus riski-
ma. Eestiski keerutab raha päris mitu vara-
se rahastamisfaasi fondi, mis justsedalaadi
ettevõtmistesse investeerivad. Küsimus iga-
le pensionivara kasvatajale peaks aga ole-
ma: miks keegi tahab väikeinvestoritekäest
paari tuhande euro kaupa rahakaasata?Kas
just sellist ärimudelitrahastavad fondid on
äkki pidanud seda liiga riskantseks?
Ühine rahastus või ahastus

Järelturuga on hoopis paremad lood kõik-
võimalikelühisrahastusplatvormidel.Järel-
turg töötab seal nii hästi, etkui keegi juh-
tub näiteks investorToomase kolumni õigel
ajal lugema, siis õnnestub vaat etkasumiga
vabaneda ka vahepeal firmamatjate kätte
läinud ettevõtte võlakirjadest.

Oht oma säästudest ilma jääda enne kui
pensionipõli käes, on ühisrahastuses endi-
selt suur. Võlakirju, millelpuudub investee-
rimisreiting, jakuhu näiteks pensionifon-
did oma raha ei paneks, nimetatakse ing-
lise keeles rämpsvõlakirjadeks: junk bonds.
Kui ühisrahastusplatvorm tegeleb aga era-
isikutele kõrgeprotsendiliste laenude and-

misega, on tegemist tavapärase kiirlaenu-
äriga. Ainult et rahaga riskib väikeinvestor,
mitte platvorm.

Kolmas eksitav tegur sellistel platvormi-
del raha pööritamisega on nn portfelliin-
vesteeringute teooria.Kui jagada oma in-
vesteerimisriskid näiteks USA ja Saksamaa
võlakirjade vahel, siis panustab investor sel-
lele, etkui USA ja Saksamaa lähevad korra-
gapankrotti, siis on maailmas jamajandu-
ses hoopis suuremad mured kui investori
viimased säästud. Panna raha paari erine-
va võlakontoripakutud tagamata laenudes-
se kinnisvaras või mõne ettevõtte käibeka-
pitali tagamisse ei ole portfellis riskide ha-
jutamine. Sellised investeerimisvõimalu-
sed ei ole lihtsalt kõik riskantsed, need on
ka altidkõik üheskoos kõht ülespoole alla-
vett minema juhul, kui majanduses peaks
midagi muutuma.

Öeldakse, et majanduskasvu tingimus-
tes tõusevad kõik paadid sadamas, majan-
duslanguses aga jäävad karidele esimese-
na justsellised projektid. Hinnata võiks ik-
kagi seda, mitu mõõnaperioodi enne pen-
sionipõlve oodata on jakas pensionisääste
sellisesse kohta jätta tasub.

Teiseks kasvab sellistel platvormidel
inimlik risk. Keskkonda, kuhu on kogune-
nud ettevõtmised, mis investorile pakuta-
va intressiga pankadest laenu ei saanud, te-
kib tihtika inimesi, kel puudub üldse suu-
rem soovraha tagasi maksta või tekib neil
viimasel, kriitilisel momendil plaan vara
ettevõtetestvälja kantida. Needsamad pan-
gad, kellepakutavate laenutoodetegaväike-
investor antud juhul võistleb, on mõelnud
sellele omariskianalüüsis. Küsimus väikein-
vestorile on see, kas tema oskas riske, seal-
juures inimfaktori riski hinnata sama häs-
ti kui pank.

Väiksemate ettevõtete rahakaasamis-
probleem on päriselt olemas. Ka OECD soo-
vitas valitsusel mõelda, kuidas tagada teisi
rahastamiskanaleidkuipangad, kust laene
keeruline saada.Pigem kaheldav on aga ar-
vata, et OECD soovitas väiksemate ettevõtete

probleeme lahendadaveelgi nõrgemas olu-
korras väikeinvestoriterahaga.
Ühistud ja kiirlaenuäri

Kui kiirlaenuäri ei tunduahvatlev, võib tek-
kida arvamus, et raha tuleks püüda hoius-
tamiselt. Tähtajalised hoiusedkeskpankade
lõdva rahapoliitika tulemuselsuurt midagi
eipaku, hea, kui saab protsendi aastas.Aga
hoiu-laenuühistute (HLÜ) pakkumised on
hoopis midagi muud, algavad kuuest ja lõ-
pevad 12–13 protsendiga.

Küsimus, mis investorilvõiks tekkida, on
järgmine: kuidas hoiu-laenuühistud suu-
davad nii head äri teha, et 6–12protsendi-
lise kuluga rahast veel rohkem raha teha.
Paistab olema piisavalt tulus, et omaenda
rahastki on enam kui küll.

Üks kahtlusallikas on jälle kiirlaenuäri.
Enne HLÜs konto avamist tasub üle vaada-
ta, kas juhtkond ei ole seotud mõne suure-
ma kiirlaenuäriga või kuhu HLÜ seni raha
on pannud. Kiirlaenuäri ei ole Eestis kuida-
gi kriminaalne, aga pikaaegse investeerin-
gu puhul kehtib sama mis ülalpool: sellise
ärikliendid saavad majanduslangusepuhul
enamasti esimesena pihta.

Teine levinudHLÜde ärisuund on ühis-
tu enda arendatav kinnisvara. Siin on üks
suur “aga”: selline tegevus ei ole tegelikult
seaduslik. Ühistu tohib raha laenata ühis-
tu liikmetele, aga ei tohi ise oma peaga väl-
ja mõelda, kus sedaraha keerutada. Mis on
sellisel juhul HLÜ juhtkonna alternatiiv –

küsida raha pangast, kust projekti nurju-
mist eeldatavasti põhjalikult hinnatakse.
Aga kuidas saavad riske hinnata need ini-
mesed, kes ühistu liikmeteks on astunud?

Ka HLÜdepuhul ei ole inimfaktori prob-
leem kuhugi kadunud. Äripäev on täna-
vu kirjutanud, kuidas HLÜde asutamise-
ni jõudnud inimesed, keda finantsinspekt-
sioon eilubanud näiteks pangandusse: taust
liiga kahtlane.Või on tegemist inimestega,
kel selja taga kantud karistused käibemak-
supettuste eest. Kas tasub ikka jätta oma
sääste selliste inimeste juhtida?

LOE ÄRIPÄEVAST
Mõned näited kahtlasvõitu
rahapaigutuskohtadest
“Teadmatusse jäetud investorid tekitasid
Crowdestate’is müügipaanika”
“Hoiustajate rahaga toidetakse keelatud tehinguid”
“Hoiu-laenuühistute üle ei valva keegi”
11. september
“Laenukontor maskeerus hoiu-laenuühistuks”
3. oktoober
“Crowdestate alustab skandaalse kinnisvaraärime-
he firmapankrotti”
29. november
“Kiirelt rikkaks tühjade lubadustega”
9. detsember

Oma
pensioniraha
ise investeerides ei tohi

minnailusate
lubaduste

lõksu– lubatud rikkuse
asemel võite
hoopis kogu

rahast ilma
jääda.

foto:
SHUTTERSTOCK
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ÜHISRAHASTUS

Täiskasvanuks saamise aasta

Lõppev aasta tõi
ühisrahastusse
panustajatele esimesed
valusad õppetunnid
ja näitas portaalide
murekohti.

Pille Ivask
pille.ivask@aripaev.ee

Äripäev

“Minu hinnangul oli aasta ühisrahastuses
märgiline seetõttu, etühisrahastuson jõud-
mas küpsemasse faasi, kus näeme ka riski-
de realiseerumist,” ütles investor Kristjan
Liivamägi.

Ohumärke oli jubavaremgi, aga suurem
siblimine hakkas pihta sügisel, mil selgus,
et Crowdestate’i vahendusel investoritelt
700 000 eurot kaasanud Q-Haus Baltic on
vahetanud nime, juhatuse liiget ning ette-
võtte suhtes on algatatud pankrotimenet-
lus. Portaali investorid olid teadmatuses,
sest Crowdestate’i lehel polnud juhtunust
tükk aega kippu ega kõppu.
Murekoht on teavitamine

Nii juhtuski,etinvestorid, kes olid asja koh-
ta mõnest muust allikast kuulnud, said ee-
lise ning neil õnnestus oma investeeringut
Crowdestate’is järelturulmüüa ja leida ha-

puks minevale laenule ostjaid nende hul-
gast, kelleni teave Q-Haus Balticu nimeva-
hetusest japankrotimenetlusest veel jõud-
nud ei olnud. See tõivälja ühisrahastuseuue
ja terava probleemi – investorite teavitami-
se puudulikkuse.

Liivamägi ütles, et ühisrahastusprojekti-
de ebaõnnestumineon märgiline. Portaalid
peavad tema sõnul hakkama rohkem tege-
lema halvaks minevate projektidega ning
seega ka üles ehitama meeskonna, kes pä-
riselt oskavad selliste projektidega mida-
gi peale hakata.

Äripäevkirjutas septembrikuus juhtkir-
jas, et ühisrahastusportaalid peavad järgi-
ma iseenda poolt heas tavas sätestatud nõu-
deid avatusele ja läbipaistvusele. Kui seni
on seda tehtudraha kaasamise ajal, siis te-
gelikult peaks seda tegema kogu aeg. See
aitab suurendada investorite usaldust por-

taalivastu ega peleta ka värskeid investo-
reid minema.

Liivamäe meelest on seesugune reaal-
suspauk isegi hea, sest sunnib investoreid
üksikasjalikumalt projektidesse süvenema
ning lahti mõtestamariskide realiseerumi-
se ning kapitali kaotuse.
Maht lihtsalt suureneb

InvestorKristi Saare lisas, etkui tänavu tun-
dus, et ebaõnnestunudprojekte on justkui
palju, siis tegelikult lihtsalt tähendab suu-
rem rahastatud projektide hulk seda, etka
numbriliselt suurem arv projekte ebaõn-
nestub.

“Võib eeldada, etpaari aastaga see num-
ber stabiliseerub ja investorid, kes kõrveta-
da on saanud, tõmbavad oma investeeri-
misstrateegiat veidi konservatiivsemaks,”
hindas ta.

Häid jõule ja
turvalist uut
aastat!
www.grolls.ee

Grolls Lasnamäe Peterburi tee 75, Tallinn 60 70 160 info@grolls.ee
Grolls Mustamäe Laki 30, Tallinn 60 70 155 mustamae@grolls.ee

A part of the multi-specialist
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Ühisrahastusportaalide täiskasvanuks
saamist iseloomustab ka investorite aina
suurem huvi. Saare ütles, et ühisrahastus
murdis tänavu massidesse.

“Suurim kohalik portaal Mintos rahas-
tab kuus jubarohkem kui 400 miljoni eu-
ro eest laene. Seda ei saa enam väikeseks
summaks pidada. Kui varem oli rõhk sel-
lel, et ühisrahastuses saab kas või 10 euro-
ga alustada, siis nüüd on oluline pluss, et
alustada võib vabalt ka 100 000 euroga,”
arutles Saare.

Rohkem raha ühisrahastuses tähendab
ka seda, et tootluses on tippe raskem teha.
Kuna üha rohkem raha on valdkonda sisse
voolanud, ei ole laenukontoritel ja-projek-
tidelenam nii suurt survet investorite raha
pärast võidelda, arvas Saare.

Seda muutust toetab tema sõnul eeskätt
see, et lisatud on erinevaid mugavustooteid,
mis lubavad investoril ise üha vähem otsu-
seid teha, ent ka tootlus on selle võrra väik-
sem. “Seda peegeldab eelkõige see, et tava-
pärast j õulueelset intressirallit see aasta nä-
ha ei ole,” ütles Saare.

Alustajale siiski hea koht
Samas tõdes Saare, etühisrahastus on alus-
tavale investorile jätkuvalt heakoht.

“Siiski peab arvestama sellega, et ühisra-
hastuses on tootlus jatulemusedväga tuge-
valt seoses sellega, etkui palju sa infovoo-
gu jälgid ja kuidas oma portfelli haldad,”
manitses ta.

Mida vähem ise analüüsida, seda suu-
rem on tema sõnul tõenäosus saada pihta
justebaõnnestunudprojektidele. See tähen-
dab omakorda madalamatkoondtootlust,
arutles Saare, kes jätkab enda sõnul aktiiv-
selt ühisrahastuses investeerimist.

Mida toob 2020. aasta
ühisrahastusele?
Investor Kristi Saare ütles,
et ilmselt paisub tuleval aas-
tal ühisrahastuse maht veelgi,
kuid selle kõrval on oodata ka
ebameeldivaid üllatusi.

“See, et kõikidele ühisrahas-
tusportaalidele on investoreid
jätkunud, on pigem ebatavali-
ne, jaühel hetkelootaks, et turg
hakkaks konsolideeruma. Ise-
asi, kas seda veel juhtub, kuna
laenuralli ei ole veel pidurit va-
jutamahakanud,” hindas Saare.

Investor Kristjan Liivamägi
hindas, et kuna globaalne ma-
janduskasv aeglustub ning sel-
lest ei jää puutumata ka Balti-
kum ja Eesti, on tõenäoline, et
ühisrahastusse toob see kaasa
senisest rohkem probleemseid
projekte.

“See on oluline, kuna inves-
toriteni jõuab arusaam, et kõik
kinnisvara arendusprojektid
ei saagi õnnestuda ning kahe-
kohalised tootlused ei ole jät-
kusuutlikud üle terve majan-
dustsükli. Need olukorrad õpe-

tavad investoreidparemini hin-
damaprojektideriskija tulu su-
het ning on ühisrahastuse eda-
sise arengus jaoks olulised,”
hindas Liivamägi.

PANETÄHELE
Mitmel projektil keeld peal

Crowdestate on seadnud kauplemiskeelu mitmele projektile,
millest ka Äripäev on tänavu kirjutanud.

Lepa tee projekt. Loo Ko-
dud OÜ arendas Tallinna lähe-
dal Lool Kastanikodude pro-
jekti, millele otsis rahastust ka
Crowdestate’ist. Portaal teatas
aga mõne aja eest oma investo-
ritele, et kinnistusregistri järgi on
Loo Kodud OÜ omanik ja juht
Kristjan Sild ettevõtte varad võõ-
randanud oma äripartnerile ning
tehingu tulemusel on Loo Ko-
dud OÜ muudetud varatuks.

Baltic Forest. Crowdestate’i por-
taali laekus Info selle kohta, et
Baltic Forest OÜ esitas mõne aja

eest kohtusse saneerimisavaldu-
se. Baltic Forest on pisut enam
kui aastaga Crowdestate’ist lae-
nu võtnud 10,45 miljonit eurot.

Q-Haus Baltic. Septembris sel-
gus, et investoritelt 700 000 eu-
rot kaasanud Q-Haus Baltic on
vahetanud nime, juhatuse liiget
ning ettevõtte suhtes on algata-
tud pankrotimenetlus.

Crowdestate’i kodulehel pole
täpset nimekirja projektidest,
millele on kauplemiskeeld raken-
datud.

Tallinna lähedal
Lool Kastanikodude
projekti arendanud
Loo Kodud OÜ on
nüüdseks varatuks
tehtud.
FOTO: LIIS TREIMANN

11. septembril selgus, et
Crowdestate’i vahendusel investoritelt700 000 eurotkaasanud
Q-Haus Baltic on vahetanud
nime, juhatuseliiget ning alanud on pankrotimenetlus.

Crowdestate’ist
üle 10miljoni
euro laenu võtnudpuidufirma

Baltic Forestoli
sunnitud saneerimist taotlema.
FOTO: TOOTJA
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RESTORANITEST

Aasta
parimad
palad
Lõppeva restorani-
aasta võiks nimetada
avanevate vaadete
aastaks. Saime
juurde päris mitu
erilise vaatega
söögikohta.
Heidi Vihma
kaasautor

Lisaks varemgi silmailupakkunud NOA-le
pakuvad merevaadet nüüd ka Puri japaar
Noblessneri kvartali uustulnukat, lennu-
kat ülelinnavaadet aga lisaks Horisondile
jaKomeedile kaFotografiska jaT1 Malli lin-
napoolsed restoranid.

Lisandus ka ootamatuidrakursse. Ris-
toranteFlavore suured aknad vaatavad
Kultuurikatlale jalinnahallilejakahjuks
natukeka parklale, aga see ei anna eri- Terrassilt avanevvaade võib vabalt olla üks põhjus, mikstasub Fotografiska restorani külastada.

www.vspahotel.ee
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ti tooni, sest autod on ehitistest oluliselt
väiksemad. Tartus pakub vaadet südalin-
na südameleKampus, mis oma kirju va-
likuga pigem toidutänavakui restorani
mõõtu.Lahemaal saab merd nautida res-
torani Kaspervik terrassilt ja Vöse avara-
test akendest.

Tagasivaateliselt võiks meenutada, et
uue aja söögikohad alustasid enamasti
keldrites. Mõne aja pärast kerkisid nad tä-
nava tasandile, kuid enamasti olid akende
taga parklad või paremal juhul lihtsalt sõi-
duteed. Vaade on aga oluline osa restora-
nielamusest.

Veel võiks möödunud aastat nimetada
kontseptuaalsete restoranide aastaks. Li-
sandunud on mitu kohta, mille tegijatel
on oma tahtmistest ja sellega koos ka pak-
kumistest selge ja terviklikülevaade – kel-
lele, milleks jamida. Näiteks Fotografis-
ka, mille peakokk Peeter Piheli köögikont-
septsiooni keskmeks on jäätmevabaelu.
Või Põhjala Tap Room, kus elukeerleb üm-
ber õlle. Või GMP Patisserie Tartus, mis on
justkuihommage Prantsusmaakohviku-
tele. Samuti kohad, mille suunitluseks on
pakkuda toidu-joogi jakokkusaamiskoh-
ta lähiümbruserahvale: Radio ja Old Boy

Mary JaneKadriorus, OdeonKalamaja ja
Kopli piiril, väike ja tublipitsa-pastakoht
Pomo Ülemiste Citys, JakobiJalatsTartu
Karlova linnaosas.
Jagamismajandus ja taimetoit
Uue ilminguna on hoogsalt arenev jaga-
mismajandus jõudnud ka restoranidesse:
jagamisrestorani toiduportsjonid on suh-
teliselt väikesed, koosnedes enamasti vaid
ühest komponendist ning korraga tellitak-
se mitu rooga ja jagatakse omavahel, nii et
kõik saavad kõigest osa – enam-vähem sa-
mamoodinagu traditsioonilistesAasia res-

toranides.Pean tunnistama, et pole sellega
veel suutnud harjuda, mulle meeldivadko-
ka poolt taldrikule loodud kooskõlad. Pea-
legi on esmakordsel külastusel suhteliselt
võrdselt tõenäoline kas tellida ülearu või
jääda pooleldi nälga – portsjonite suurus
on väga ebaühtlane. Jagamisrestoranidest
jätsideredama elamuse Odeon, aga ka Pär-
nu VoVa jaVehverments.

Minevikku meelde tuletades lugesin
üle 2018. aasta kokkuvõtte ja olin üllatu-
nud, etveel aasta tagasi oli põhjust kur-
ta taimetoidukehva olukorra üle. “Näl-
ga ei jäänad enam ammu, kuid ikka veel
tundub taimne toit olevat represseeritud,”
olenkirjutanud. Aastaga on olukord muu-
tunud, nii mõnigi kord tundubjust taime-
toit olevat menüüs kõige ahvatlevam. Ma
olenküll veendunud lihasööja, kuid lihast
veelgi enam hindan ootamatust, fantaa-
siat jamuidugi head maitsete kooskõla ja
seda suudavad taimetoidud sel aastal pak-
kuda väga paljudes kohtades. Lisandunud
on ka mitu täistaimset söögikohta, mida
meelsastikülastavad ka lihasööjad, eriti
hea meel on Kalamaja-Kopli piiril asuvast
restoranist Tru Kitchen, aga ka vanalinna
Plant on toidupoolest väga hea.

Veel kurtsin eelmiselaastal karskete
ehk alkoholivabade jookide viletsa valiku
üle. Selles vallas on olukord endiselt loo-
tusetu. Paari alkovaba õlut jakolme-nel-
ja magusat jooki, mille suhkrusisaldusest
ettekandja midagi ei tea, ei saa nimetada
valikuks. Jään endiselt ootamakarskeid ja
kargeid jooke.

Kurtmisrubriiki kuulub sedapuhku ka
teenindus.See tundus küll minevat aas-
ta-aastalt paremaks, kuid nüüdpaistavad
head ja õppimisvõimelised inimesed ole-
vat otsa saanud. Mõni nädal tagasi sain lü-
hikest aega lahti olnud uue restoranikvar-
tali nooblis jakõrge hinnatasemega söö-
gikohas sellise teeninduse osaliseks, mi-
da ei mäleta ei kohutavatest kaheksaküm-
nendatest ega heitlikest üheksakümnen-
datest.FOTOD: RAUL MEE

Kõige
eredamad
elamused

Lore, Noblessneri kvartali kõige
merepoolsem söögikoht
tervikuna: joogid, söögid,
teenindus, sisekujundus ja
eriline atmosfäär, midaLeiva ja Umami tegijad ikka ja
jälletaasluua suudavad. Karlova vaimu elav kehastus ehk

Jakobi Jalatsoma koduse atmosfääri
ja eht itaalialike maitsetega.

Bisque
ja klaas head

cava’t Kasperviki
terrassil Käsmus. Olen

korral ühes Prantsusmaa külakeses jäänudkohalikku auberge’i

ööbimaainuüksi seetõttu, et
õhtusöök oli nii maitsev, et tahtsin järgmiselpäeval seda veel

kord kogeda.Enam-vähem sama
kordusKäsmus.

SOOVIME
HÄID JÕULE JA
TURVALIST
UUT AASTAT!

Ehitajate tee 114, 13514Tallinn | Tel: 664 4874 | info@caesar.ee
www.caesar.ee
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PARIMAD

Indrek Mäe: Äripäeva aasta ajakirjanik
Äripäeva aasta ajakirjanik 2019 on börsitoimetuse ajakirjanik Indrek Mäe, nominentideks olid
uudistetoimetuse ajakirjanikud Kristjan Pruul ja Pille Ivask ning fotograaf Liis Treimann.

Aasta ajakirjanikku valides hindas Äripäe-
va toimetajatestkoosnev žürii ajakirjaniku
initsiatiivikust, mitmekesisust, mõjukust,
abivalmidust. Nendele omadustele vasta-
sid sel aastal kõik neli nominenti.

Indrek Mäe kirjutatud lood on olnud telli-
jate seas enimloetud, lisaks asus ta lõppe-
val aastal juhtima investeerimisraamatute
kirjastamise projekti ning ta lööb aktiivselt
kaasa Äripäeva raadio hommikuprogram-
mi ning raadiouudiste toimetajana.

Indrek julgeb võtta vastu uusi väljakut-
seid ning samas ei tee järeleandmisi enda
teiste ülesannete täitmisel.

Liis Treimann on lisaks imelistele fotodele
teinud sel aastal mitu haaravat olemuslu-
gu ehk ta ei piirdu lugude jutustamiselai-
nult fotodega. Need lood on sündinudLii-
si enda ideedest.

Ta otsib pidevalt teemasid, mida kajas-
tada, sest usub, et fotograaf ei ole lihtsalt
tööriist, kes ootab ja siis täidab käsku, vaid
leiab, et fotograaf peab ka ise sisu pakku-
ma ning päevakajalistel teemadel silma
peal hoidma.

Liis seisab hea selle eest, et lehe ja vee-
bilugude illustratsioonid ei oleks teisejär-
gulised ning ajakirjanikud mõistaksid, et
loo juures olev illustratsioon on sama olu-
line kui tekst.

Kristjan Pruul on vägaproduktiivne, sest tal
onhea nina teemade leidmiseks ning ta on
ideedeallikas ka teistele Äripäeva ajakirja-

nikele ja toimetajatele. Lisaks on ta alati
valmiskolleege aitama ning leiab aega
nende teemadesse süveneda.

Kristjan ei karda keerulisi tee-
masid ja teeb endale asjad sel-
geks ehk ei jäta loosse vastu-
seta küsimusi. Kristjanil on
hea silm uudiste peale ning
ta on tubli ka päevatoime-
tajana.

Pille Ivask on sel aastal
silmapaistnud kire ja si-
hikindlusega, mis on too-
nud palju teravaid ja põ-
nevaid lugusid teemadel,
mis lähevad korda laia-
le avalikkusele – olgu sel-
leks riigi peaprokurör ja
võimuliidu poliitikute suh-
ted, hoiu-laenuühistud, kin-
nisvarabuumistkasu lõikavad
pahalased või vitamiinidega ri-
kastuda üritavad investorid. Pille
juhitavaidraadiosaateid on nauditav
kuulata, sest ta on saatekülalistelevõrd-
nevestluspartner. Taei jookselatialt läbija
teeb endalekajastatavad teemad selgeks.

Pille onväga hea intervjueerija, ta oskab
teravaidküsimusi esitada nii, et need ei tun-
du asjaosalistele rünnakuna.

Ka on ta väga hea meeskonnamängija –
mitmed tema selle aasta silmapaistvamad
lood on valminudkoostöös mõne teisekol-
leegiga. Samuti on Pille end tõestanudpäe-
vatoimetaja rollis.

Aasta toimetaja
on Anu Jõgi
Anu on toimetuses üks niinimetatud
sidusainetest,kes hoiab müüris kive koos.

Ta omab väga pikka ajaloolist mälu ning
see onoluline just suhteliseltnoorte ajakir-
janikega toimetusepuhul.

Anu on suurepärane lugude toimetaja,
pealkirjade panija ning kõigele tipuks veel

ka hea inimene. Tal on alati energiat
tegutseda ning kaasa mõelda.

Ta on uudishimulik toi-
metaja, kes elab ajakirja-

niku loole kogu hingest
kaasa ja läheb loos-

se toimetades väga
süvitsi sisse. Kellele
poleks Anu õhtuti
helistanud ja ikka
mingit lauset üle
küsinud?

Anuoskab väga
head nõu anda lu-
gude voolavamaks
muutmisel, sedaka

hilja õhtul, kui kell
enne lehe trükki saat-

mist eriti kiiresti tik-
sub – ta tahab, et lugu

oleks kindlasti nii hea kui
võimalik ning lugejale aru-

saadav ja nauditav lugeda.

Headkliendidjakoostööpartnerid!

Tänamekõik

Se

i meeldivakoostööeest2019

l

. aastal!

toetadavähiravifond
aastal otsustasime jõulukingitust

i
e tegemis e aseme l

Soovimeteilerahulikkujõuluaegaja
teguderohketuutaastat!

„Kingitudelu“.

S KundaNordicTsementA
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Aasta parimad lood ja nominendid
UUDIS
“Hoiustajate rahaga toidetakse keelatud
tehinguid”ja“Laenukontor maskeerus
hoiu-laenuühistuks”, autorid Pille Ivask,
Kristel Härma, Priit Pokk ja Jaroslav Tavgen
“Infoajastu inkasso ähvardab tuhandeteettevõtjate
maine rikkuda”, autor Jaanus Vogelberg
“Seaduse varjus piirati võimalusi kohtuistungite
kajastamiseks”, autor Koit Brinkmann
“Riik tahab kõik hotellikülastajad otse politseisse
anda”, autorid Kristjan Pruul ja Kristel Härma

UURIV
Artikliseeria Investoriteliidust ja Meravita inves-
teerimisskeemist, autorid Pille Ivask ja Anu Lill
Artikliseeria prügilatega seotud probleemidest,
autor Koit Brinkmann
Artikliseeria ärimees Kristjan Silla kinnisvara-
skeemidest, autorid Eliisa Matsalu ja Pille Ivask
“Kokkumängu kahtlus”, autor Pille Ivask

BÖRSILUGU
“Ühisrahastuse juhtpeab haput laenu
kelmuseks”, autor Indrek Mäe
“Karm hinnang Coop Panga rahapesuriskile”,
autor Koit Brinkmann
“Miljonärist investori ehmatav juhtum
Tallinna börsil”, autor Anu Lill

OLEMUS
“Miks Kaarel on miljonär ja mina ei ole”,
autor Linda Eensaar
“Hubert Hirve salajased kirjad vanglast: “Kui see
leitakse, tuleb ilge jama”, autor Katariina Krjutškova
“Rentnikud lahkuvad T1st, mahajääjad ei kaota
lootust”, autor Linda Eensaar

ARVAMUS
“Kellele ma oma pensioniraha kogun”,
autor Liina Laks
“Riik karistab edukamaid lapsevanemaid”,
autor Piret Reiljan
“Kuidas minust sai võimalik kurjategija”,
autor Katariina Krjutškova

4 UUDIS
RIKASTE

Miks
on
ja

Äripäeva raadio
aasta tegija on
Rivo Sarapik
Rivot on nimetatud Äripäeva raadio hää-
leks.

Ta töötab suurepäraseltvägamitmelrin-
del – äratab kuulajaid hommikuprogram-
mides, toimetabraadiouudiseid, avab tipp-
juhtidemõttemaailmaoma põnevates vest-
lussaadetes ja lööbkaasa ülejäänudÄripäe-
va raadioprogrammi tootmises.

Rivo on ka tugev ankur terves Äripäeva
toimetuses, kes õpetabkolleegidele hea raa-
diosaate salanippe. Seejuures saab takuula-
jateltkiita omameeldiva tämbri ja tasakaa-
luka oleku eest.

Meeldivatekohtumisteniuuelaastal!

20. detsember 2019
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Inimene jaaeg. Parimad fotod 2019
Eelmise aasta lõpus Äripäevaga liitunud legendaarne fotoreporter Liis Treimann lõi platsi
puhtaks. Aasta parim foto on lihtne ja emotsionaalne jäädvustus elu raskemaid hetki
üle elavast kalatööstur Mati Vetevoolust, kelle elutöö puruneb otse vanahärra silme all.
Lisaks võitis Liis parima olemusfoto preemia.

Mati Vetevool võitleb oma elutöö pärast.

Suvel puhkenud
skandaalM.V.Wooli
kala puhtuse üle sai
novembri lõpushävitava otsuse: veterinaar- jatoiduamet otsustas
sulgeda ettevõtte
tehased, kogu tooraine
tuleb mahakanda,
töötajad koondada ja
ettevõtet ähvardab
pankrot.
FOTO: LIIS TREIMANN

Äripäeva aasta parim foto ja parim portreefoto

Portreefoto nominent. Rahandusminister Toomas Tõniste viimaseid päevi superministeeriumis oma
kabinetis. “Ma julgen öelda, et on hästi palju häid asju tehtud, aga jah, see uudis, mis nüüd tuli tagantjärele,et 2018.aastal oli defitsiitsuurem, siinmatõstankäed üles – ma eisaa sinnamidagi teha,”ütles
peagi rahandusministri ametist lahkuv Toomas Tõniste. foto: ANDRAS KRALLA

Portreefoto nominent. Karikakramäng. Neinar Seli viskab Tartusse vanale Raadi lennuväljale plaanitudpäiksepargialadelnalja: “Saan toetust, eisaatoetust, saantoetust”.Pargi rajamine seisab maa-alal
kõrguvate keskkonda saastavate rehvimägede likvideerimise taga, sestei ole selge, kes ja millal seda
teha võiks. foto: Liis Treimann

16 parimadtoimetajaparimadtoimetaja Viivika Rõuk
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Olemusfoto võitja

Olemusfoto nominent. Hellenurme külas asuvas ligi 300 elanikugaLõuna-Eesti Hooldekeskuseson mängutund.Uuest aastast
võivad vanadekodude kohatasud aga

kerkida
kuni 300 euro võrra

ja mõne
ajaga

suletakse ligi kolmandik vanadekodudest, prognoosivad hooldekodude esindajad.foto: Andras Kralla

Olemusfoto nominent. Fotolugu “Toompeale pääsemise hind”
– tuhanded läbikoputatuduksed, kotitäis käsitsi lõigatudpaberist
südameid, saanisõit ja südatalvisel tänaval kantud roosa kombinee.
Äripäeva fotograafid jälgisid, mida kõike jagavad ja teevad poliitikud,etriigikogu valimistel häälikoguda. foto:Liis Treimann

Fotolugu “Viimane kustutab tule” –
Narva energiaplokkide lõpp läheneb.
Pika ajalooga Narva
energiaplokkidele
tiksub kell: kui töötunnid täis saavad –

ilmselt uuel aastal –,

tuleb plokid sulgeda

ja

töötajad minema
saata.
FOTOD: LIIS TREIMANN

Armsad
koostööpartnerid
ja kliendid!
Õnne, tervist, mõtteid häid, päevi rõõmsaid hetki täis!
Südamesse soojust, lembust, lootustesse rõõmsat helgust.

Soovime kõigile kaunist jõuluaega
ja toredaid taaskohtumisi uuel aastal!

20. detsember 2019
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Uudisfoto
võitja

President allkirjastas valitsuse
ametisse. Tseremooniale järgnenudpressikonverentsil vaatab
president Kersti Kaljulaid põlglikult
uut siseministritMart Helmet,kes
on teda varem korduvalt laimanud.
FOTO: ANDRAS KRALLA

Erilahendused tööstustele, masinaehitajatele,
kunstnikele, muuseumidele jpt.

Laserlõikus ja
lasergraveerimine
Kasutame CO2 laserlõikus sead-
meid ja fi ibermarkeerimisseadet.
Tööala mõõdud on kuni 2300x1500.

Kontakt: Rehe tee 3, Soinaste,
61709 Tartu maakond

+372 50 78307, info@eccom.ee

Freesimine
Freesimisteenust pakume aastast
2005. Põhiliselt töötleme plasti ja
puitu, millest toodame tarvikuid,
rakiseid, masinate detaile, mude-
leid ja vorme ning seadmetele va-
ruosi. Meie peamised kliendid on
tööstusettevõtted, reklaamifirmad,
muuseumid ja kunstnikud.

3D Skaneerimine
Kasutame oma töös sageli 3D
skaneerimist ning pakume seda
ka teenusena, vajadusel loome
CAD mudelid.

Plastide töötlus
Töötleme plaste vastavalt kliendi
vajadustele. Freesime, profileeri-
me, laserlõikame, termovormime,
poleerime ja painutame plaste.

www.eccom.ee
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Uudisfoto nominent. Riigikogu uue koosseisu esimesel istungipäeval viisid EKRE fraktsiooniliikmed jaministerMartinHelme fraktsiooni grupipildipildistamise ajaksEuroopa
Liidu lipud riigikogu Valge saali nurka. Pärast asetati lipud oma kohale tagasi. Mõni kuu
hiljem toimus riigikogus

kirglik arutelu, kas

ToompealossiValges saalispeaksriigilippudele lisaksolema EuroopaLiidu lipud. Kahe hääletamise tulemusenaleitinapi ülekaaluga,
et ei peaks. FOTO:LIISTREIMANN

Uudisfoto nominent.Suusatreener MatiAlaver
tunnistatikohtus
süüdi. Alaver sammus kohtumajast
välja ajakirjanikele
sõnagilausumata,

kommentaare
jagas tema kaitsja
Aivar Pilv.
FOTO: LIIS TREIMANN

Kujunduse
parimad

Paariskülgede
kategoorias võitis

Delovõje Vedomosti
artikliga, kus selgitatakse,kuidas uuspensionisüsteem töötab

ja kuidas muudatused
mõjutavadpensioni

suurust – kujundaja
Jelena Tsenno.

Esikülgedekategoorias võitjat
seekord välja ei kuulutatud.
Ära märgiti artikkel Eesti investorite
seas populaarse Apple’i oodatust
väiksema tulemuse kohta – investorid
ehmusid ja aktsia avanes järgmisel
päeval pea 9% miinuses. Esikülje
kujundas Margit Toovere.

Soovime teile ilusat jõuluaega
ja teguderohket uut aastat!

Soovib Lanseci pere.

20. detsember 2019
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KEELEAPSUD

Naljakad palad
toimetuse
köögipoolelt
Anu Jõgi
anu.jõgi@aripaev.ee

Üks sagedusala oli vaba ja Äripäeval õnne-
tus see konkursiga endale võita. Niisugu-
se lausega pidi peaaegu trükki minema ar-
tikkel Äripäeva raadio algusaegadest. Õn-
neks tegi toimetaja hoolitsev käsi õnnetu-
sest õnnestumise ja nii on ka raadio käsi
hästi käinud.

Äripäeva toimetajad on sel aastal veel
palju toredaid vigu ja kelmikaid sõnastu-
si kinni püüdnud. Näiteks laskem fantaa-
siallennata.Artiklis on kirjas, etHiiumaast
14kilomeetri kaugusel olevale madalale on
lisaks seal peatuvatele rändlindudele ham-
mast ihunudka meretuuleparkide arenda-
jad. Sellest saab multifilmiliku pildi ette
küll: on kuskil ühed arendajad, rahapakid
istumise all ja käes viil, millega valguses
kiiskavatele lõikehammastele veel viimane
lihv anda.Aga linnud?Neil vaesekestelpole
jubamiljoneid aastaid ühtegi hammastihu-
miseks. Ilmselt jäävad siis konkurentsis alla.

Kujundid muutuvad ajas. Sajand taga-
si olid kellad selleks, et neid helistada, aga
enam mitte. Nii pole ka imestada, kui loeme
ridu: “Vastuvõetamatud sammud annavad
põhjust häirekella lasta.”

Õnneks on ka püsivaid asju. Nii on Eesti
skoor rahapesuindeksis viimased kaheksa
aastatpüsinud üsna muutlikuna .

VALIK KEELEAPSE
Üks täht muudab
kõike

Kert Kingo ütles, et on püüd-
nud end ministeeriumis asjade-
ga krussi viia.

Ajupuudussai uue panga
loomisel saatuslikuks, arvas ta.

Ivanov märkis, et endiselt te-
gelevad nad ka ühisrahatu-
sega.

Maksukaruselleohjeldaks
vaid euroala koostöö.

Nii ei pea ta tingimata püüd-
ma iga häält ega arvestama
parteikaslaste kõige äärmusli-
kumate vaadetega.

“Me olime esimene sellelaad-
ne investeerimisplatvorm kogu

Kasu-Aasias.”
Valitsemise eetikasse pole

juurdunud arusaamine, et lühi-
sugulastel pole kohane olla
ühel ajal otsustuskogude liik-
meks.

Eelkõige oli nende mure, kas
uued omanikud tagavad ikka
läbipaistva kitumise tööjõu ka-
sutamisel.

Juhtivate autotööstusriikide-

ga on raske konkureerida, samas
saame vaadata, mida oleks tark
teha kiimaeesmärkide täitmi-
seks siin kohapeal.

“Edasilükkamispalve on saabu-
nud,” tviitis Donald Tusk, lisades,
et ta ilustab nüüd konsultatsioo-
ne Euroopa riigipeadega.

Ökonomisti sõnul on armetus
valimisvõitluses lubadustega ker-
ge üle piiri minna.

See ei ole Eesti pikaajalistes
huvides, et Eesti ja kohalik öko-
süsteem jääb kanatajaks.

Seajuures korrigeeriti majan-
duskasvu nii esimeses kui ka tei-
ses kvartalis allapoole.

Päeval, mil uus riigikogu Toom-

peale tuli, olid valmisplakatid
juba tänavatel tagasi.

Hoopis teine firma puhkas
õitsele.

Meie piirkonda vaatavad vara-
haldurid, kes otsivad tuletiku-
ga taga suuremaid võimalusi ta-
ristusektoris. (Loomulikum oleks
öelda: tikutulega.)

Politsei-ja piirivalveameti esin-
daja tõdes, et on ka julgeid ini-
mesi, kes ei lase endal kõrva üle
naha tõmmata.

Suureks erinevuseks Leedu ja
Eestiga võrreldes on Lätis ela-
musehituse vähene aktiivsus.

Suuriigidkergitasid nafta hin-
da.

Kokkuvõttes olid kinnisva-
rafondi tulemusud neljandas
kvartalis tugevad.

USA president kaalub plaa-
ni allkirjastada valitsuse määrus,
millega kuulutatakse välja era-
olukord, mis keelaks USA fir-
madel Hiina Huawei ja ZTEga
äri teha.

Kui kassikalisteettevõtete va-
hel saadetakse enne igasugu-
seid läbirääkimisi ette konfident-
siaalsuskokkulepped, siis Idufir-
mades on neid vähem.

Toitlustusettevõtete esindus-
liit pakub lahenduseks alanda-
da söögikohas pakutava alkoholi
käibenaks 24 protsendilt 14-le.

ILLUSTRATSIOON: ANTI VEERMAA

Kui mingit asja
võrrelda rätsepaülikonnaga, võiks
ju

ette kujutada,
etkõik on tehtud

täpselt mõõdu järgi

japrofessionaalselt. Aga mõnikord
tundubkirjutajale,

et sellest ei piisa. Siis
saab vinti veel peale
keerata. Võib kirjutada: “See on nagu
rätsepaülikond,mis
istub nagu kinnas.”

Või siiski mitte?

Lisaetendused!
15.01 VILJANDI UGALA
17.01 VÄIKE-MAARJA SELTSIMAJA
21.01 PÕLVA KULTUURIKESKUS
22.01 JÕGEVA KULTUURIKESKUS
23.01 HELSINGI ALEKSANDRI TEATER
24.01 HALJALA RAHVAMAJA
25.01 PÕLTSAMAA KULTUURIKESKUSkell 17
27.01 TÜRI KULTUURIKESKUS

28.01 MÄRJAMAA RAHVAMAJA
30.01 TALLINN RAHVUSRAAMATUKOGU
31.01 VIIMSI HUVIKESKUS
16.02 PÄRNU ENDLA
17.02 TORNIMÄE RAHVAMAJA
18.02 KURESSAARE KULTUURIKESKUS
19.02 HAAPSALU KULTUURIKESKUS
20.02 KÄRDLA KULTUURIKESKUS
21.02 JÄRVAKANDI KULTUURIHALL
27.02 RÄPINA KULTUURIKESKUS
28.02 PUHJA SELTSIMAJA

29.02 TARTU VANEMUISE VÄIKE MAJA
11.03 KARKSI KULTUURIKESKUS
13.03 RAE KULTUURIKESKUS
29.03 TALLINN VENE KULTUURIKESKUS kell 17
30.03 KEILA KULTUURIKESKUS
06.04 TARTU SADAMATEATER
07.04 KOSE KULTUURIKESKUS
30.04 VÕRU KANNEL
18.05 PAIDE KULTUURIKESKUS

Algus kell 19

AS BACULA

Tänab oma kliente jakoostööpartnereid.
Soovime teile rahulikku jõuluaega!

Kõik suud moosiseks!
www.moos.ee

20 keeleapsudtoimetaja Viivika Rõuk
tel 667 0111
toimetajad@aripaev.ee 20. detsember 2019

Jõulud



Täname kõiki koostööpartnereid usalduse eest
jasoovime meeldivatpühadeaega!

Korras hoid algab siit!

Okincure soovib kõikidele tänastelejatulevastele
klientidele ningpartneritele

kauneidjõulejaedukat uutaastat!

www.okincure.ee

Täname meeldiva koostöö eest lõppevalaastal!

20. detsember 2019

Jõulud reklaamitoimetus
tel 667 0095

reklaam@aripaev.ee REKLAAM2121



HÄID PÜHI!

Äripäevlased

22 pühi!toimetaja Viivika Rõuk
tel 667 0111
toimetajad@aripaev.ee 20. detsember 2019

Jõulud



Millega üllatad
jõulupühadeajal?

Kiika ka e-poodi:
www.kodusvajalik.eeOleme avara valikuga köögi-ja kodutarvete kauplus,

mis soovib aidata Sul sellele vastust leida.

Tule uudistama!
Rocca al Mare Keskuse 2. korrusel,
Järve keskuse 0-korrusel ning Rakveres
Vaala keskuses.

20. detsember 2019

Jõulud reklaamitoimetus
tel 667 0095

reklaam@aripaev.ee reklaam2323
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24 REKLAAM reklaamitoimetus
tel 667 0105
reklaam@aripaev.ee 20. detsember 2019

Jõulud
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